Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 2302/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
informe a esta casa legislativa, informações acerca de estudos
relacionados à concessão de anistia para a regularização de imóveis
(desmembramentos de lotes e construções irregulares) no município.

            JUSTIFICATIVA

Há necessidade de regularizações imobiliárias, como desdobro de
terrenos e regularização de construções, considerando que estas medidas
trazem benefícios tanto para a população (possibilitando a averbação da
construção, necessária à comercialização por meio de financiamento,
emissão de habite-se, regularização de inventário, etc.), quanto para o
Município, possibilitando a correta cobrança do IPTU.

A anistia é vista como uma medida de grande relevância social e
econômica, atendendo aos anseios da população no tocante a
regularização de seus imóveis.

Portanto, a fim de promover o bem estar e segurança da população,
se faz necessário o presente requerimento.

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de Agosto de 2022.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
94

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

P
M

Y
-K

8T
W

-A
U

X
9-

8U
K

8

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de agosto de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PMYK8TWAUX98UK8"?chave=6PMYK8TWAUX98UK8,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6PMY-K8TW-AUX9-8UK8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
94

2/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

P
M

Y
-K

8T
W

-A
U

X
9-

8U
K

8

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PMYK8TWAUX98UK8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PMYK8TWAUX98UK8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6PMYK8TWAUX98UK8
		2022-08-25T15:08:13-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-08-25T15:55:54-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura